

KURJER WARSZAWSKI

D. 30. Czerwca.

WTOREK.

ROK 1829.

N^o 171

WSPOMNIENIA.

Pobył Kazimierza Jagiellończyka w Radomiu 1469.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

J. K. M. Panuiały Wielki X^{te} i J. C. M. Wielka X^{ta} na Sasko-Wejmarscy, onegdaj o godz. 6 rano opuścili *Warszawę* z całym swym orszakiem, zostawiwszy dowody swej uprzejmości dla tutejszych mieszkańców.

N. PAN ozdobił P. de Wedel Szefa Sztabu Gwardji Król: Pruskiej, Orderem S. Stanisława III klasy.

Mianowani Referendarzami stanu nadzwyczaj: Leon *Jelski* Kommissarz Obw: Sandemiers: i Wojciech *Hogoziniski*, tudzież Ignacy *Wojciechowski* Radcy Prokuratorji Generalnej.

JW. Hr: Stan: *Potocki* Wielki Mistrz obrzędów, wyjechał do *Petersburga*.

Wieczór pogodny i przyjemny posłużył onegdaj do dokładnego przedstawienia *Powania Aspazji* w Amfiteatrze Łazienkowskim, w którym znajdowało się widzów 750, lecz 3 razy tyle było ich na brzegach kanału.

Nowe dzieła w Księgarni *Weckiego*.— *Miscellanea Cracoviensia nova. Fasciculus I in Cracovie 1829, zł: 6.*— *Atlas historique de la Pologne accompagné d'un tableau comparatif des expéditions militaires dans ce pays pendant le XVII, XVIII et XIX siècle par le Comte St. Plater. Posen 1827, zł: 24.*

W tych dniach przybył do *Warszawy* osobliwszy Kaleka. Wicniak z okolic miasta *Końskie*, mający lat około 40. Przed 10ci^u laty cierpiał niezmierny ból głowy, czyniwszy zaczęły pachnąć, poczem zupełnie wypłynęły, nos odpadł, usta zrosły się, i teraz między zwykłym miejscem ust i nosa ma otwór,

którym wkłada pokarm, a reszta twarzy przedstawia okropny widok!

Onegdaj w południe ciepła stopni 25. Wczoraj w połud: 26. Dziś rano 16.

W Woiewództwie *Kalishiem*, Obwodzie *Piotrkowskim* we Wsi *Szulnierzycach* dnia 11 b. m. i r. W. *Józefa Turka*, Panna, pełna przymiotów ciała i duszy, niewinna, cnotliwa, skromna, zgasła po 9ciu dniowej chorobie w wiosnie życia swego na łonie niczem nie pocieszonych Rodziców i Rodzeństwa, tak spokojnie, jak dusza jej czysta, zawsze pogodna, na chwilę nawet chmurką niepokoju nie osłonięta. Nigdy na wspomnienie śmierci nie trwożyła się. Kto tylko widział ten wzór przywiązania najczulszego do familji, bo tę nawet przy zgonie żegnając, z namiętnem najtkliwszym pocieszał, kto tylko znał ten wzór cnot dziewiczych, niemógł nie być cały uwielbieniem przejęty, a rzewne żyz licznych przyjaciół, które jej grobowiec świeży skropił, najpewniejszym tego były dowodem. Lecz aby wszystkie jej cnoty ocenić było można, trzeba było ją śledzić w zaciszu domu rodzicielskiego, bo skromność, ta nicodłączna dusz niewinnych i szlachetnych, towarzyszą, pośogę z nich ukryć usiadowała. Bliższy świadek jej życia, poświęcam to wspomnienie ciotom tej anielskiej istoty, która już zapewne za ofiarę czystą serca BOGU, nagrodę swych cnot odebrała.— B.

Gdy niedawno w *Pałatach* przedsięwzięli Aktorowie przedstawili Komedjo-Operę *Szkoda Wąsów*, w scenie w której stary

Półak Anzelm ze łzami mówi: »trudno teraz gdzie znaleźć pamiątki przypominające sławne czyny naszych przodków» zmienił mowę rozczulenia i zawołał z radością: »ale nie... zebrała je cześć godna *Xigüna* i treskiwie zachowane w drogim przybytku, który późni potomkowie z uwielbieniem widzieć będą.» Na te słowa powstają dręgo trwające oklaski i wszyscy obecni z uszanowaniem zwrócili oczy na szanowaną Właścicielkę *Sybilli*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Dnia 15 b. m. w *Pradze* zakończył się pierwszy stuletni Jubileusz, Kanonizacji *S. Jana Nepomucena* z największą solennością. Pobożny Lud z całych *Czech, z Morawji i Śląska* przybył na tę uroczystość. — Marszałek francuzki *Makdonald*, który od niejakiego czasu używa wód w *Baden*, jest niebezpiecznie chory. — Marszałek *Mezon* d. 30 z. m. wypłynął z *Portu Nawaryno* do *Tulonu*. Było zamiarem tegoż Marszałka odwiedzić jeszcze przed wyjazdem *Eging*, lecz przybywszy do jednej z wiosek pod *Koryntem*, został przestrzeżony przez tajemnych mieszkańców, że w tej okolicy znajduje się znaczna liczba wilków w nocy napadających na bydło, a nawet przybłądających śmiało aż do wsi. Marszałek mając nocować w tej wiosce, rozkazał w ściśnione miejsce wprowadzić swój ekwipaż o toczywszy go żołnierzami i w kilku miejscach rozłożyć ogniska; około północy wilec zbliżyły się w znacznej liczbie, kilkakrotnie do nich strzelano, ne ten odgłos przastraszono konie zerwały powrozy wraz z wilkami uciekać poczęły, w tej ucieczce wilec pożarły kilka koni, Marszałek nie chcąc się wystawić na niebezpieczeństwo, wrócił nazajutrz do *Nawarynu*. — 80 Podoficerów francuzkich udało się niedawno z *Nawaryno* do *Napoli di Romanja*, gdzie nowo organizujące się wojsko Greckie

uczyć będą obrotów wojennych. — Pani *Bago-lini* sławna z fechtowania (była 2 lat temu w *Warszawie*) znajduje się teraz w *Bordo*, gdzie wkrótce da dowody swojej zręczności. — Cesarz *Don Pedro* postanowił niedawno Reiencją Portugalską dla swojej córki *Donny Marii*. — W *Malmezon* trwa ciągle licytacja różnych rzeczy należących niegdyś do *Napoleona*. Jenerał *Trancuzki Tiard* kupił biórko przy którym *Napoleon* często pisywał, za ten mebel, kupujący ofiarował znaczną sumę. — Niedawno odbył się rzadki obrząd ślubu w *Hakwod* w *Anglii*, Państwo młodzi licytacyi razem lat 143. Przed 50 laty będąc iuż zaręczeni, szczególnym przypadkiem zostali rozdzieleni, i dopiero teraz połączenie zostali stałych Kochanków przyszło do skutku! — Wz. m. pewna Dama w *Londynie* stojąc iuż przed ołtarzem z swoim narzeczonym w czasie ślubu gdy wymówić miała (biore ciebie) odeszła od ołtarza i wróciła do domu, oświadczywszy rodzicom że nie chce wejść w związeki małżeńskie. — W *Austrji* i wielu prowincjach *Niemiec*, nagle wezbrania rzek, niezmiernych szkód stały się przyczyną. Cesarz *Austrjacki* z *Cesarzową*, musieli opuścić pałac letni w *Badenie*, gdyż woda dostała się do pokoiów, przy czem młody *Xiążę Rejchsztat* znajdował się w niebezpieczeństwie. — W *Anglii* tego lata nie spodziewają się dobrego urodzaju zboża. — Me wynalazek *Machin parowych* stał się niezmiernie ważnym, tyle ważniejszym być może nowe odkrycie iż kwas węglowy jeszcze silniej może działać; wynalazcami są *P. Bruner* w *Londynie* i syn jego budujący drogę pod *Tamizą*. — Dowiedziono że białe lampy argandzkie wzrok psują, przeto teraz w *Londynie* zaczęto używać do lamp takich, szkła zielonego. — Dnia 17 b. m. spaliła się w *Londynie* 8ma fabryka *Cur-*

krę w ciągu 9ciu tygodni.—Niedawno przybyło do portu Londynu: 2550 kwadrów zboża.

Słychać, że Pułkownik *Fabje* znowu wróci do Francji, nie chcąc dłużej zostawać w Grecji. — *Hankok* mieszkający w *Bon* w Anglii, wynalazł niedawno powóz patowy, na którym S. osób wygodnie siedzieć może. Ten powóz bez pomocy koni, w jednej godzinie 12 mil Angiel: uciechać może. — Od niejakiego czasu wydarzają się w *Augsburgu* znaczne kradzieże. Złodzieje są tak śmiały, że wśród dnia ukradli tamecznemu Prezydentowi Policji balje z chustami i kociół stojący na ogniu z wrzącą wodą! — W *Frankforcie* nad *Menem* znajduje się teraz tylu podróżnych, że wszystkie oberże są nini aż pod strychem napelniane. — Na wyspie *Kandji* trwa ciągle wojna między Grekami i Turkami.

W *Londynie* potwierdza się wieść że *Xze Wellington* wyjedzie przez *Paryż* do *Wiednia*. — W *Nowym Jorku* młody *Cyruliczek* na licytacji kupił stary portret wyobrażający jakiegoś filozofa wskazującego na wieżę jednego z Kościołów tamecznych, przy której jest wyrażona liczba 5, rydel, wschód słońca i worek z pieniędzmi. Nikt nie wiedział co to malowidło znaczy, kto ten obraz malował i jak był dawny. *Cyruliczek* dowcipny, długo myślał, i nakoniec kupiwszy rydel zaczął kopać na wschód od wieży o 5 łokci, gdzie znalazł worek takiż i jaki jest malowany na tym obrazie, napelniony monetą złotą Angielską bitą za panowania Królowej *Elżbiety*!

Dalszy ciąg wyroku ustanawiającego ozdoby honorową. — Arty: 7. Znak honorowy mogą otrzymać ci tylko, którzy udowodnią, iż postępowanie ich było ze wszelkim miar nienaganne w sprawowaniu powierzonych im obowiązków. Arty: 8. Wszelki wyrok zapadły, wszelkie wyrzeczenie Sądowe lub Administracyjne, pociągające za sobą jakiekolwiek kary han-

biące, od którychby nawet uwolnienie nastąpiło, będą w drodze łaski, będą przez wzgląd na dawniejsze usługi, będą dla braku dostatecznych dowodów, są względem znaku honorowego, przyczynami wyłączeniemi, dla których cały czas upłynionej służby, aż do chwili w której takowy wyrok, lub takowe wyrzeczenie wydane zostały, liczone nie będzie. Arty: 9. Kandydat utraci rok służby wskutek urzędowej nagany wyższej Władzy, lub kary pieniężnej na którąby skazany został za niedopełnienie obowiązku. Nieusprawiedliwione prawnie opóźnienia czy to wstawieniu się do właściwych opóźnień, czyli też w złożeniu rachunków, jakichby rodzaj obowiązków Kandydata mógł wymagać, pociąga za sobą utratę 5 lat służby. Powody wszelako powyższe nie będą mogły mieć tego skutku, skoro zaciągnięte nie zostaną do stanu służby Kandydata, z rozkazu wyższej Władzy od której tenże zależy. Arty: 10. Jednakowoż rozporządzenia powyższych Artykułów 7go i 8go tyczą się tylko służby już odbytej, w niczem zaś nie wpływają na służbę następną, tak iż ktoby uległ podobnemu wyłączeniu, może nadal przez nowe zasługi stać się godnym otrzymania znaku honorowego, równie jak każdy inny. Arty: 11. Każdy Kandydat do znaku honorowego winien zgłosić się z żądaniem swem do Władzy bezpośrednio nad nim przełożonej, ażeby za pośrednictwem tejże prawa jego uznane były. W tym celu Wojskowi stosować się będą do urządzeń Wojskowych przepisanych względem wszelkich innych podań. Urzędnicy Cywilni zaś trzymać się mają drogi, jaką im wskaże porządek Administracyjny. Nakoniec Wojskowi lub Urzędnicy Cywilni nie zostający w czynnej służbie, zgłaszać się będą obowiązani do Komisyj Rządów, od których zależeli w chwili wyjścia ich ze służby. Arty: 12. Podania Kandydatów będą mogły być pisane na papierze prostym. Arty: 13. Odebrawszy podania wylż wzmiankowane, Władze właściwe ułożą podług załączonego tu wzoru, wykaz stanu służby Kandydata, w którym starać się będą jak najściślej zamieszczać wszelkie szczegóły wyjaśniające, które z Artykułów niniejszego Postanowienia zastosować się będą mogły do podających. Rzeczone Wykazy dotyczące Urzędników Cywilnych, należyście poświadczony, przesłane zostaną do Komisji złożonej z 3ch najpierwszych Senatorów, według starszeństwa ich Nominacji. Dotyczące zaś wojskowych, będą skła-

dane Komisji złożonej z 3ch najstarszych stopniem Jenerałów. Arty: 14. Komisja Senatorów roztrząsawszy każdy z przesłanych sobie stanów służby i roztrzygnawszy większością głosów wątpliwości do których takowe dachy mogły powód, ułoży listę wszystkich Kandydatów, z przytoczeniem powodów które na jej decyzję wpływały, i przedstawi do znaku honorowego tych których tego zaszczytu godnymi być uzna. Lista ta przesłana zostanie Naszemu Namiestnikowi. (Dalszy ciąg nastąpi.)

DOMIESIENIA.

Wstawione od tyłu lat CZERESNIE na Czystem iuż dojrzewają, a spodziewać się należy że będą wyborne, bo częste deszcze przy takim cieple, nadają smak naturalny i czystość. Owoce ten jako i inne są do wydzierżawienia na rok bieżący, w 3ch Ogradach na Czystem. O Warunkach dzierżawy dowiedzieć się można na gruncie we Dworze.

Podpisany Główny Opiekun nieletniej Anny Barber, Russo zawiadamia, iż w skutek Uchwały Rady Familijnej sprzedawane zostają w obec Reienta Truszczyńskiego w dniu 6 Lipca 1829 r. o godzinie 3 po południu w domu Nr 335 przy ulicy Rynek Nowego Miasta przez publiczną Licytację Ruchomości iakoto: Zegary, Stoły, Krzesła, Kanapy, Lustra, Bielizna i Garderoba rozmaita, po ś. p. Janie Auguste Russo pozostałe. — *Kazimierz Naimski.*

Osoba wyjeżdżająca w tych dniach własnymi Koniemi i wygodną krytą Bryką do TRENCZYNA, życzy sobie mieć kompana podróży na wspólny koszt. Ktoby więc chciał z tej sposobności korzystać, niech się uda po informację do mieszkania Doktora Kosztulskiego w Ryнку Nowego Miasta Nr 324 na pierwszym pięttrze.

Onegdaj w Łazienkach Królewskich zgubiono BRANSOLETKĘ z 2ma amstystami. Znalazca raczy ją oddać w Sklepie Sukiennym przy ulicy Miodowej na przeciw Kościoła OO. Kapucynów a oprócz wdzięczności przyzwoitej nagrody pewnym być może.

Dnia 29 Czerwca rano zginął OŁÓWEK srebrny, Angielski, patentowy. Oddawca odbierze 2 Ruble nagrody gdy zwróci przy ulicy Senatorskiej w Pałacu pod Nr 472 przy Kościele OO. Reformatorów

ŚWIADECTWO wydane na miesiąc 3, na imię Kazimierza Gawrońskiego, zgubione zostało w dniu 28 b. m. Uprasza się o oddanie za uszgodą pod Nr 4319 przy ulicy Nowy Świat aż dola.

SZPILKA z brylancikami w kształcie pół Kieźyca zostawioną została dnia 27 Czerwca w Łazienkach na Wiśle. Łaskawy znalazca raczy oddać do Właściciela domu pod Nr 490 przy ulicy Miodowej a sowitą odbierze nagrodę

Zostały sprowadzone TRYKI Hiszpańskie z Owczarni Xcía Lichnowskiego i znajdują się na folwarku Sto Krzyskim, ktoby takowe szczegółowo lub ogółem życzył sobie nabyć, zechce się udać do wyżej wspomnianego miejsca, a tam o gatunku przekona się i o cenie miernej uwiadomiony zostanie.

Przy ulicy Dziekania pod Nr 90, obok Fary i Zamku są do sprzedania KANAPA, POTELE i 12, KRZESEŁ mahoniowych piramidowych nowych, za pomierną cenę.

Na zasadzie Reskrypta Wydziału Górnictwa Kraiowego z dnia 17 m. i r. b. podaje do wiadomości publicznej, iż według nadeszłej Sieczkarni, wyrobu fabryk Rządowych Dozorstwa Białogońskiego, a w składzie Rządowym Płodów Górnichych ulokowanej, przyjmują się obstalunki na takowe, które za jeden Miesiąc od czasu udzielonego obstalunku wykonane będą. Cena takieże Sieczkarni ustanowioną została tu w miejscu za złp: 550, powtarzam złotych Polskich Trzysta pięćdziesiąt. — Kommissant Składu *J. Liedtke.*

DOM massiv muiowany pod Nr 1088 przy ulicy Twardej w bliskości Grzybowa, z Ogradem fruktowym i warzywnym, Stajnią, Wozownią, Studnią, 77 łokci Placu frontowego ieszcze do zabudowania mający, jest z wolnej ręki do sprzedania, informacja na miesiejs.

Jest do korzystnego nabycia za gotowiznę Summa 29,000, na dobrach ziemskich bezpiecznie, bo na pierwszym miejscu w roku 1828 zalhypotekowana, o warunkach hipoa powzięcie można wiadomości w Warszawie przy ulicy Krakowskiej Przedmieście w Pałacu pod Nr 415, osobę interesującą Pisarz Pałacowy wskazać.

Dnia 22 b. m. wieczorem, zginęła CHARCIGA z Chartów Angielskich Pokoiowych, rudo czarna; posiadający takąwą uprasza się uprzejmie o łaskawe odesłanie do domu pod Nr 1014 przy ulicy Kochmalnej, odprowadzający otrzyma przyzwoite wynagrodzenie.

Dziś ostatnie widowisko Francuz: w Saskim Pałacu. *Dziś kończy się Prenumerata Kwartałna na Kurjera Warszawskiego.*